III – à comunicação entre o Ministério da Saúde e a Secretaria 
Especial da Receita Federal do Brasil para registro dos beneficiários. 

Parágrafo único. É presumido o uso para o exercício da 
função o veículo de quatro rodas e até 1.000 cm³ (mil centímetros cúbicos) 
(se de 4 rodas) ou de 125 cm³ (cento e vinte e cinco centímetros cúbicos) 
se veículo de duas rodas ou triciclo motor. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Os agentes comunitários de saúde (ACS) são profissionais 
indispensáveis à execução das políticas públicas de saúde e ao